

Til Cavlingkomitéen,

Jeg indstiller Katrine Falk Lønstrup, Kasper Frandsen og Andreas Krog til Cavlingprisen for deres afsløringer af en lang række uregelmæssigheder i den såkaldte Elbit-sag, der i sin essens blotlægger, hvordan Folketinget i løbet af et forceret forløb blev vildledt, da købet af israelske våben blev besluttet i januar 2023.

Deres afsløringer – publiceret i Altinget – taler reelt for sig selv. Men sammen med et hold journalister på den journalistiske efteruddannelse fik jeg i efteråret 2023 en særlig mulighed for at få et direkte indblik i, hvordan de tre journalister har arbejdet. I løbet af et seminar viste de, hvordan de ved hjælp af systematisk brug af aktindsigter, dygtigt arbejde med deres kildenetværk og en rigoristisk efterprøvning af alle oplysninger blev i stand til at producere deres række af afslørende artikler, som udmærker sig ved to ting:

1: Offentligheden har fået et uhyre sjældent indblik i de processer omkring våbenkøb, som de færreste normalt får viden om. Undervejs har de fremlagt dokumentation for, hvordan Folketinget i flere omgange blev vildledt og blev forholdt centrale oplysninger. Det er blevet dokumenteret, at Folketinget blev vildledt med hensyn til tidsfristen for det konkrete tilbud fra det israelske våbenfirma Elbit, hvilket betød, at Folketinget blev sat under et voldsomt og urimeligt tidspres. Folketinget blev vildledt om, hvorvidt andre våbenproducenter havde fået mulighed for at fremsætte tilbud. Og endelig fik Folketinget ikke at vide, at der parallelt med våbenkøbet blev indgået forlig i en sag mellem staten og Elbit. Mange andre afsløringer kan nævnes – men de nævnte hører til de mest centrale og opsigtsvækkende.

2: Det er undervejs lykkedes de tre journalister at få kortlagt forløbet med en imponerende nøjagtighed. Deres historier har holdt 100 procent, og de har været så dybt nede i sagskomplekset, at de har kunnet afsløre fejl og korrigere den fremstilling, som myndighederne har lagt frem. Hvilket bl.a. har været med til at udløse, at Forsvarsministeriets tidligere departementschef har måttet forlade sit job.

På baggrund af de tre journalisters arbejde har Folketinget bestemt, at hele sagen skal kulegraves, og herunder også den tidligere forsvarsminister Jakob Ellemann-Jensens rolle i forløbet.

Samlet set har de tre journalister med deres afdækning givet et vigtigt bidrag til den demokratiske proces – og i videste forstand: vores folkestyre. Rent journalistisk fremstår deres indsats som et skoleeksempel på, hvordan graverjournalistik udføres, når det er bedst. Endelig er der grund til at fremhæve deres forbilledlige afdæmpede, præcise og nøgterne formidling. De har konsekvent afholdt sig fra overdrivelser, for vidtgående konklusioner og enhver form for tendentiøs kampagnejournalistisk. Tværtimod har de konsekvent ladet fakta tale.

Derfor indstiller jeg Katrine Lønstrup, Kasper Frandsen og Andreas Krog til Cavlingprisen.

Med hensyn til bilag og dokumentation henviser jeg til det omfattende materiale, som er fremsendt til Cavling-komiteen af Altingets chefredaktør Jakob Nielsen samt af Kasper Junge Wester og Peter Ernstved Rasmussen fra OLFI.

Med venlig hilsen

Thomas Larsen,

Journalist, kommentator og forfatter – samt klummeskribent for Nordjyske, Sjællandske Medier og Altinget